149. I-II d. 211 c. 3 n. 16.

150. “Sed vero recentiores nonnulli, non satis percallentes, quo pacto contritionis motus possit a gratia habituali, ut ab efficiente procedere et rursus ad eam recipendam animam praeparare, affirmarunt S. Thom. in ordine superior assignato non loqui de infusione gratiae habitualis, sed de infusione auxili actualis... Haec tamen interpretatio manifeste contradicit sententiae s. Thomae” I-II d. 211 c. 3 n. 12. Cfr. FLICK, *ob. cit.*, p. 105, I-II d. 211 c. 7.

parar diversos géneros de causa entre sí; en esta causa material primero será el estar libre del pecado y lo último la consecución de la gracia¹⁵¹. Y la razón filosófica es que en el orden de la causa material anteceden aquellos elementos que por sí mismos disponen al sujeto a recibir otros sucesivos¹⁵². Así el "estar libre del pecado" es lo que primero conduce al alma a recibir la gracia; igualmente la conduce la acción del libre arbitrio, pero con posterioridad al "estar libre del pecado"¹⁵³.

Si se comparan los elementos de la justificación desde el punto de vista de la causa eficiente y de la causa material, se ve que Santo Tomás al hablar de la acción del libre arbitrio establece un orden entre el amar a Dios y el odio al pecado de forma que el primero precede al segundo; en cambio en la causa material el Santo Doctor no pone ningún orden de precedencia. Vázquez lo explica aplicando la razón formal de "orden" a la causa material: es anterior aquel

151. "Ordo igitur horum trium ex parte passi, qui dici solet in genere et ordine causae materialis, inversus debet esse, ut primum sit privatio peccati, deinde motus liberi arbitrii, tandem gratia et iustitia. Verum cum in hoc genere causae materialis aut ex parte passi haec tria comparamus, non significamus duo illa, nempe iustitiam et privationem peccati, sub iisdem actibus et respectibus, sub quibus ea comparavimus ex parte efficientis. Nam ex parte Dei efficientis, et infundentis gratiam comparavimus gratiam sub actu infusionis cum privatione peccati sub actu remissionis. Infusio enim et remissio denotant actus efficientis Dei, et ita merito inter se conferuntur in ordine efficientis. Qua ratione recte dicimus: "Deus infundit gratiam ut remittat peccatum", non tamen contra "Remittit peccatum ut infundat gratiam": id quod optima ratione deprompta ex aliis naturalibus rationibus confirmavimus. At vero ex parte passi non debemus eandem sub iisdem actibus, et respectibus comparare, hoc est non debemus dicere ex parte passi, nempe, animae recipientis gratiam, prius esse remissionem peccati, quam infusionem gratiae, quia hic actus non considerantur in ordine ex parte passi, neque eos comparavit s. Doctor ex parte passi, hoc est, ex parte animae recipientis gratiam, sed sub aliis respectibus... Setatiut igitur s. Thomas hunc ordinem ex parte passi, ut primum sit liberum esse a peccato: (sic ipse loquitur) ac si diceret, primum sit liberum esse a peccato: deinde sit motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum: postremo consequutio gratiae, non autem gratiae infusionem, quia infusio gratiae est actus agentis in passum, sicut remissio etiam peccati; at vero consequutio gratiae, est veluti receptio gratiae, qua est actus passi, ut passum est, ex quo constat s. Thomam non comparasse haec tria inter se sub iisdem adspectibus et respectibus, sed sub diversis diverso ordine ex parte passi et agentis" I-II d. 211 c. 4 n. 19-20.

152. I-II d. 211 c. 4 n. 21.

153. I-II d. 211 c. 4 n. 22.

elemento que conduce al sujeto a recibir otro con posterioridad. Ahora bien, en la justificación uno de ellos no prepara al alma para recibir el otro ¹⁵⁴.

La mayor dificultad que puede presentar este modo de concebir el orden de los elementos en la justificación, es que si precede la infusión de la gracia parece que se destruye la libertad del sujeto con respecto al amor a Dios y al odio al pecado. Vázquez responde que aun precediendo la gracia habitual no queda el hombre privado de la libertad ya que:

“Intellecta infusione gratiae non necessario sequitur fore, ut diligamus Deum, et odio habeamus peccatum, quia manere possét gratia in nobis, etiam si arbitrium non consentiret dilectiones Dei et odio peccati. Neque enim repugnat Deum infundere gratiam suam habitualement homini non diligenti ipsum, neque odio habenti peccatum” ¹⁵⁵.

Ni tampoco esto le es al hombre de impedimento para poder pecar pues:

“Quamvis simul cum gratia non possit arbitrium peccare, tamen infusio gratiae non praecedat ordine ex parte efficientis hoc quod est non peccare; sed potius contra: ac proinde necessitas non peccandi simul cum gratia est necessitas sequens libertatem nostram ex qua necessitate tolli non potest nostra libertas, neque laedi cum integram illam supponat” ¹⁵⁶.

154. “Verum enimvero cum s. Thomas inter ea quae sunt ex parte agentis enumerat duos motus liberi arbitrii: alterum in Deum et alterum in peccatum et tribuat illis ordinem, ut prior fiat motus in Deum quam in peccatum, tamen inter ea quae sunt ex parte passivi, ita ponit hos motus in secundo loco, nempe posterioris liberatione a peccato et priores receptione gratiae, ut inter eos nullum ordinem ex parte passivi constituat. Nam quamvis ex parte agentis unum sit prior altero, qui unus movet ad alterum: tamen ex parte passivi unus non debet esse prior altero, quia unum non praeparat animam ad recipiendum alterum: et ita uterque pro una dumtaxat reputatur, quod attinet ad modum praeparandi subiectum ad receptionem gratiae” I-II d. 211 c. 4 n. 25-26.

155. I-II d. 211 c. 6 n. 45.

156. Ibidem n. 46.

5. Última disposición

El proceso de la justificación, aunque esquematizado en los cuatro elementos principales antes estudiados, comprende dentro del momento en que el hombre es todavía pecador otros varios elementos; de hecho el concilio Tridentino describe así el modo de la preparación: "se disponen para la justicia misma al tiempo que, excitados y ayudados de la divina gracia, conciben la fe por el oído, se mueven libremente hacia Dios, creyendo que es verdad lo que ha sido divinamente revelado y prometido y, en primer lugar, que Dios por medio de su gracia justifica al impío por medio de la redención que está en Cristo Jesús; al tiempo que entendiendo que son pecadores, del temor de la justicia divina, del que son provechosamente sacudidos, pasan a la consideración de la misericordia divina, renacen a la esperanza, confiando que Dios les ha de ser propicio por causa de Cristo, y empiezan a amarle como fuente de toda justicia y, por ende, se mueven contra los pecados con algún odio y detestación ¹⁵⁷. El final de este proceso es la consecución de la gracia, es la justificación. Todos los elementos que se dan en el hombre todavía pecador no la merecen de condigno. El problema, en cambio, se presenta en relación a la última disposición para la justificación. ¿Esta última disposición merece por sí misma de condigno la remisión del pecado, la gracia y la santidad en el hombre?